1

会 議 録
会議名 第 1 回日野市地域公共交通会議
日時 平成 20 年 4 月 28 日（月）14:00 から 15:30 まで
会場 日野市役所 5 階 504 会議室

委員 別紙のとおり
出席者

事務局 都市計画課渡辺課長、原嶋課長補佐、小俣主任、白井主事

議題

報告事項
（1）日野市内の公共交通の状況について
（2）日野市地域公共交通会議設立までの経過について
議事
（1）日野市地域公共交通会議規約等について
（2）会長、副会長の選出
（3）平成 20 年度予算及び事業計画について

公開・非公開の別 公開
傍聴人の数 1 名

１．開会

２．あいさつ

高橋委員（日野市企画部長）
 ・高齢化時代を向かえ現在運行しているミニバス・ワゴンタクシーへの要望が多様化

している。
  ・委員の方々からご意見をいただきながら、市内公共交通が効率的で使いやすくなる

よう検討を進めていきたい。

３．出席者紹介
   各委員、事務局自己紹介

４．報告事項
（１）日野市内の公共交通の状況について

・事務局（渡辺都市計画課長）から説明
資料（ミニバス、ワゴンタクシーの概要）

・路線バスについて玉野委員代理大平氏から補足説明
（２）日野市地域公共交通会議設立までの経過について

・事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料２、３）

５．議事
（１）日野市地域公共交通会議規約等について

・事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料４、５、６）
  ・異議なく日野市地域公共交通会議規約、日野市地域公共交通会議財務規程、日野

市地域公共交通会議事務局規程について決定した。
（２）会長、副会長の選出
  ・日野市地域公共交通会議規約第 5 条により下記のとおり決定した。
    会長：谷井正剛氏（市民）
    副会長：生沼博文氏（市民）
（３）平成 20 年度予算及び事業計画について
  ・平成 20 年度予算について事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料７）

   ・異議なく平成 20 年度予算について決定した。
・スケジュール、事業計画について事務局（渡辺都市計画課長）から説明
（資料８、９）

＜意見、質問等＞
  二瓶委員
   ・交通会議は総合連携計画を策定するための協議の場と考えてよいか。
    ⇒計画策定の協議も行うが、交通会議（法定協議会）に対して補助金が交付され

るので、補助申請等の手続き、公金の取り扱い等も発生する。（回答：事務局）
  秋山委員
   ・日野市ミニバスは日本で最初のコミュニティーバスだが、モビリティをどこまで

カバーするのか議論されないまま運行を開始していた。
・宅地造成をする際に公共交通（バス）を考慮してこなかったため、バスの入りづ

らい造成地がたくさんある。
・これらを解消できるような連携計画にしていきたい。

  谷井会長
   ・事業計画（申請書）について案のとおり決定してよいか。
     《異議なしの声》
   ・では、申請手続きを進めさせていただきます。
  事務局
   ・次回はコンサルタントへの契約案件を議題とし、国の交付決定後（７月頃）に開

催を予定している。

６．閉会

2